
NOTAT

FINANSIERING AF DELTAGELSE I INTERNATIONALE MILITÆRE OPERATIONER

Danmark
I Danmark afholdes merudgifter til deltagelse i internationale militære operationer i FN-, OSCE-, 
NATO- eller andet relevant regi inden for forsvarsbudgettet.

Storbritannien
I Storbritannien afholdes merudgifter til deltagelse i internationale militære operationer grund-
læggende uden for forsvarsbudgettet. 

Som udgangspunkt finansieres merudgifter til deltagelse i større internationale operationer
(f.eks. i Afghanistan og Irak) over en reserve i Finansministeriet. 

Derudover eksisterer der en tværministeriel pulje, hvorfra merudgifter forbundet med mindre in-
ternationale krisestyringsoperationer kan finansieres. Puljen dækker både diplomatiske, for-
svarsmæssige samt udviklingsmæssige engagementer i internationalt regi (FN-engagementer 
medregnes ikke heri). Forsvarsministeriet, Udenrigsministeriet og Udviklingsministeriet bidrager 
til puljen. Puljen administreres af de tre ministerier i fællesskab. 

Nederlandene
I Nederlandene afholdes merudgifter til deltagelse i internationale militære operationer grund-
læggende uden for forsvarsbudgettet. 

Merudgifterne finansieres som udgangspunkt over en særskilt budgetpost på finansloven, som 
omfatter samtlige udgifter på det udenrigspolitiske område, herunder også udviklingsbistand. 
Det overordnede ansvar for dette budget påhviler Udenrigsministeriet, mens udmøntningen af 
budgettet sker i samråd og koordination med Udviklingsministeriet og Forsvarsministeriet m.fl.

Finansiering af merudgifter til deltagelse i internationale militære operationer kan også ske ved 
anmodning om yderligere midler i form af en tillægsbevilling, således som det har været tilfæl-
det som følge af deltagelse i Afghanistan-operationen. 
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Tyskland 
I Tyskland afholdes merudgifter til deltagelse i internationale militære operationer grundlæg-
gende inden for forsvarsbudgettet.

I 2001 blev der oprettet en post på forsvarsbudgettet benævnt ’ekstraudgifter som følge af ud-
landsindsatser’, der kan dække eventuelle ekstra merudgifter til planlagte operationer, som måt-
te opstå efter vedtagelsen af den årlige finanslov. 

Såfremt der indgås aftale om deltagelse i nye internationale militære operationer eller lignende 
efter vedtagelsen af den årlige finanslov, og som ikke kan dækkes af det vedtagne forsvarsbud-
get, er der mulighed for at finansiere disse kortfristede uforudsete merudgifter over en konto på 
finansloven til uforudsete udgifter. Denne konto kan principielt vedrøre uforudsete udgifter for 
alle ministeriers ressortområder. Merudgifter forbundet med fortsat deltagelse i sådanne nye in-
ternationale militære operationer eller lignende vil herefter fra den følgende finanslov indgå i 
forsvarsbudgettet. 


